A sis ingressus est. Qui numeros ratiocinantur, & ⁴³⁹ decurialem numerum, vt exinde reliquorum parentum colunt, denique perfectorem natuitatis humanæ. Ego ad Deum potius argumentabor hunc modum temporis, vt decem menses decalogo magis inauguret *Exod. 10.* hominem, vt tanto temporis numero nascamur, quanto disciplinæ numero renascimur.

Sed & cùm septimo mense natuitas plena est, facilitis quām octauo, honorem sabbati *Gen. 2.*

agnoscam, vt quoto die dedicata Dei conditio, toto mense interdum producatur Dei imago. Concellam est properare natuitati, & tamen idoneè occurrere in hebdomadem,

in auspicio resurrectionis, & requies, & regni: ideò ogo das nos non creat. tunc enim *Math. 21.*

prtæ non erunt. Societatem carnis atque animæ iam dudum commendauimus à concretione seminum ipsorum vñque ad figmēti perfectionem. Proinde nunc & à natuitate defendimus, imprimis quòd simul crescunt, sed diuersa ratione pro generum conditione,

caro modulo, anima ingenio, caro habitu, anima sensu. Ceterum animam substantia crescere negandum est, ne etiam decrescere substantia dicatur, atque ita & defectura credatur.

⁴⁴⁰ Sed vis eius in qua naturalia peculia consita retinentur, salvo substantia modulo,

quo à primordio inflata est, paulatim cum carne producitur. Constitue certū pondus auri vel argenti rudem adhuc massam, collectus habitus est illi, & futuro interim minor, tam

en continens intra lineam moduli totum quod natura est auri vel argenti. Dehinc cùm in laminam massa laxatur, major efficitur initio suo per dilatationem ponderis certi, non

B per adiectionem, dum extundit, non dum augetur. Et si sic quoque augetur dum exten-

ditur: licet enim habitu augeri, cùm statu non licet. Tunc & splendor ipse prouehitur auri vel argenti, qui fuerat quidem & in massa, sed obscurior, non tamen nullus. Tunc & alijs atque alij habitus accedunt pro facilitate materiæ, qua duxerit eam qui agit, nihil conferēs modulo, nisi effigiem. Ita & animæ clementia reputanda, non substantia, sed prouocatiua.

[441] Quaquam autem & retrò prestruxerimus omnia naturalia animæ ipsi substantiæ inesse *C. xxxviii.*

pertinentia ad sensum & intellectum, & ex ingenito animæ censu, sed paulatim per ætatis spatiæ procedere, & variè per accidentia euadere, pro artibus, pro institutis, pro locis, pro

dominaticibz porestatisbus: quod tamen faciat ad carnis animæque propositam nunc

societatem, pubertatem quoque animaliæ cum carnali dicimus conuenire, patiterque

& illam suggestu sensuum, & istam processu membrorum exsurgere à quartodecimo ferè

anno: ⁴⁴² non quia Asclepiades inde sapientiam suppeditat, nec quia iura ciuilia abhinc

agendis rebus adtemperant, sed quòd & hæc de primordio ratio est. Si enim Adam & Eva *Gen. 3.*

ex agnitione boni & mali pudenda tegere senserunt, ex quo idipsum sentimus, agnitionem boni & mali profitemur. Ab his autem annis & lassitudine & vestitior sexus est, & con-

cupiscentia oculis arbitris vtitur, & communicat placitum, & intelligit quæ sint, & fines

suis adinstar ficalnea contagionis prurigine accingit: & hominem de paradiſo integrati-

tatis educit, exinde secedida etiam in ceteras culpas & delinquēdi non naturales, cùm iam

C non ex instituto naturæ, sed ex vito. Ceterum propriæ naturalis concupiscentia unica est

alimentorum solummodò, quam Deus in primordio contulit. ⁴⁴³ Ex omni ligno (*in-*

quit) edetis. Et secundæ post diluvium genitrix supermensus est. Ecce dedivobis om-

nia in escam tanquam holera foeni, prospectum non tam animæ quām carni, eti pro-

pteranimam. ⁴⁴⁴ Auerenda est enim argumentatoris occasio, qui quòd anima. defide-

rare videatur alimenta, hinc quoque mortalem eam intelligi cupit, quæ cibis sustineatur,

denique derogatis eis ewigescat, postremò subtractis intercidat. Porro non solum pro-

ponendum est quisnam ea desideret, sed & cui, & si propterea, sed & cur, & quando, &

quoniam usque: tum quòd aliud est, natura desiderare, aliud necessitate, aliud secundum

proprietatem, aliud in causam. Desiderabit igitur cibos anima, sibi quidem ex causa ne-

cessitatis, carni verò ex natura proprietatis. Certè enim domus animæ caro est, & in-

quilius carnis anima. Desiderabit itaque inquilinus ex causa, & necessitate huius nomi-

nis profutura domui, toto inquilinitus sui tempore, non ut ipse substruendus, nec ut ipse

gloriandus, nec ut ipse tibicinandus, sed tantummodò continendus: quia non aliter con-

tinebi possit quām domo fulta. Alioquin licebit animæ dilapsa domo ex destitutione

propriorum subsidiorum incolumi abire, habenti sua firmamenta & propriæ conditionis

alimenta, immortalitatem, rationalitatem, sensualitatem, intellectualitatem, arbitrij libe-

tatem. [445] Quæ omnia natuitatis animæ conlata idem qui in primordio inuidit, nunc

quoque obumbrat atque depravat, quo minus aut ultrò prospiciantur, aut quæ oportet

administrentur. Cui enim hominum non adhæredit spiritus nequam, ab ipsa etiam ianua

LIAN₉
ati onibus

Tertulliani de

592

natiuitatis animas aucupabundus, vel quā inicitatus,⁴⁴⁶ tota illa puererij superstitione D
omnes idolatria obsterice nascentur, dum ipsi adhuc vteri infulis apud idola confessi
redimeti, genima sua dæmoniorum candidata profitentur,⁴⁴⁷ dum in partu Lucina &
Dianæ ciulatur,⁴⁴⁸ dum per totam hebdomadam Iunoni mensa proponitur,⁴⁴⁹ dum vi-
tima die fata scribunda aduocantur, dum prima etiam constitutio infantis super terram
⁴⁵⁰ Statinæ Deæ sacrum est. Quis non exinde aut totum filij caput reatu vovet, aut al-
quem excipit crinem, aut tota nouacula proscat, aut sacrificio obligat, aut sacro obligat,
pro gentica, pro aquita, pro publica, aut priuata deuotione. Sic igitur & Socratem puerum
adhuc spiritus dæmonicus inuenit. Sic & omnibus genij deputantur⁴⁵¹ quod dæmon
nomen est, adeo nulla ferme natiuitas munda est, vtique ethnicorum. Hinc enim & Apo-
stolus ex sacrificato alterutro sexu sanctos procreari ait, tā ex seminis prærogativa quoniam
ex institutionis disciplina.⁴⁵² Ceterū (inquit) immundi nascerentur, quād designat
tamen sanitatis, ac per hoc etiam salutis, intelligi volens fidelium filios: vt huic ipsi
gnora matrimonii quā retinenda censuerat patrocinararentur. Alioquin meminera-
minicæ definitionis, Nisi quis nascatur ex aqua & spiritu, non introbit in regnum Dei.
Ioan.3.
CAP. XL. id est non erit sanctus. [453] Ita omnis anima eousque in Adam censetur, donec in Chri-
Rem. 5. sto recenseatur: tamdiu immunda, quamdiu recenseatur. Peccatrix autem, quia immunda
recipiens ignominiam suam ex carnis societate. Nam etsi caro peccatrix,⁴⁵⁴ secunda
quam incedere prohibemur, cuius opera damnantur concupiscentis aduersus spiritum
ob quam carnales notantur infamia,⁴⁵⁵ non tamen suo nomine caro infamis. Non
enim de proprio sapit quid, aut sentit, ad suadendam vel imperandam peccatam: qui
qua ministerium est? Et ministerium, non quale seruus vel minor amicus animalis ma-
ne, sed quale calix vel quid aliud eiusmodi corpus, non anima. Nam & calix ministrum
sufficiens est; nisi tamen qui sitit, calicem sibi accommodarit, nihil calix sufficiens.
Matth.5. Adeò nulla proprietas hominis in choico, nec ita caro homo tanquam alia visu
& alia persona, sed res est alterius planè substantia, & alterius conditionis, ad di-
men anima ut suppellex, ut instrumentum in officina vita. Caro igitur increpatatio
pturis, quia nihil anima sine carne in operatione libidinis, gulæ, vinolentie, fodi-
ctorum, etiam sine effectibus imputari solent animæ. Qui viderit mulierem ad comp-
sentiam, iam adulceravit in corde. Ceterum quid caro fine anima, perinde in opti-
prohibit, iustitia, tolerancia, pudicitia. Porrò quale est, vt cui nec bona docim-
propria subscribas, ei crimina adpingas? sed ea per quam delinquitur, conuictum
à qua delinquitur, oneretur, etiam in ministerij accusationem. Grauior inuidia effi-
CAP. XLI. fidem, cum officia pulsantur: plus cæditur qui iubet, quando nec qui obsequitur, en-
fatur. [458] Malum igitur animæ, præter quod ex obvienti spiritus nequam superfici-
ex originis vitio antecedit,⁴⁵⁹ naturale quodam modo. Nam, vt diximus, natura p-
ruptio alia natura est, habens suum Deum & patrem, ipsum scilicet corruptionis
ctorem: vt tamen insit & bonum animæ, illud principale, illud diuinum arque ge-
num, & propriè naturale. Quod enim à Deo est, non tam extinguitur, quam ab
obratur. Potest enim obumbraria, quia non est Deus; extingui non potest, quia à Deo
Itaque sicut lumen aliquo obstatculo impeditum manet, sed non compareat, stran-
itas obstatuli fuerit: Ita & bonum in anima à malo oppressum pro qualitate eius
in totum vacat occulta salute, aut qua datur radiat inuenta libertate. Sic perfici-
optimi quidam, & nihilominus unum omnes animæ genus: sic & in peccatis apud
boni, & in optimis non nihil pessimi. Solus enim Deus sine peccato,⁴⁶⁰ & solus
sine peccato Christus, quia & Deus Christus. Sic & diuinitas animæ in præfigitur
videt, & Deo commendo: propterea nulla anima sine criminis, quianulla fine belli
mine. Proinde cum ad fidem peruenit reformata⁴⁶² per secundam nativitatem a
qua & superna virtute, detracto corruptionis pristinæ aulæ totam lucem suam com-
petit. Excipitur etiam à spiritu sancto, sicut in pristina nativitate à spiritu profano. Se-
tur animam nubentem spiritui caro, vt dotale mancipium, & iam non anima summa-
perest, vt illic materia ponat, vbi ipsa anima consummat.⁴⁶⁴ quanquam Epicurus
gari satis opinione negat mortem ad nos pertinere. Quod enim dissoluitur /

A sensu caret, & quod sensu caret, nihil ad nos. Dissoluitur autem & caret sensu, non ipsa mors, sed homo, qui eam patitur. At ille ei dedit passionem, cuius est actio. Quod si homini est pati mortem dissolutricem corporis, & peremptricem sensus, quam in eum ut tanta vis ad hominem non pertinere dicatur.⁴⁶⁵ Multo coactius Seneca: Post mortem (ait) omnia finiuntur, etiam ipsa. Hoc si ita est, iam & mors ad semetipsam pertinebit, si & ipsa finitur. Eo magis ad hominem, in quo inter omnia finiendo, & ipsa finitur. Mors nihil ad nos, ergo & vita nihil ad nos. Si enim quo dissoluimur prater nos, etiam quo cōpингimur extra nos. Si adeptio sensus nihil ad nos, nec adeptio sensus quicquam ad nos: fed mortem quoque interimat, quia & animam in nobis ut depositum habitat. & ut de alia prouincia animae, ita de morte tractabitur, ad quam vel ipsi pertinemus, si ad nos illa non pertinet.⁴⁶⁶ Deniq: nec speculū eius somnus, aliena materia est. [467] De somno prius disputemus; post mortem qualiter anima decurrat.⁴⁶⁸ Non vtique extranaturale est somnus, ut quibusdam Philosophis placet, cum ex his cum deputant causis, quae præter naturam haberi videntur.⁴⁶⁹ Stoici somnum resolutionem sensualis vigoris affirmant,⁴⁷⁰ Epicurei diminutionem spiritus animalis,⁴⁷¹ Anaxagoras cum Xenophane defecit sentiam,⁴⁷² Empedocles & Parmenides refrigerationem, Strato segregationem consati spiritus, Democritus indigentiam spiritus,⁴⁷³ Aristoteles marcorem circumcordialis caloris. Ego me nunquam ita dormisse presumo, ut ex his aliud agnoscam. Neque enim credendum est, defecit sentiam esse somnum, contrarium potius defecit sentiam, quam scilicet tollit. Siquidem homo somno magis reficitur quam fatigatur. Porro nec semper ex fatigatione concipitur somnus, & tamen cum ex illa est, illa iam non est. Sed nec refrigerantiam admittam, aut marcorem aliquem caloris, cum adeo corpora somno concalent: & dispensatio ciborum per somnum non faciliter procederet calore properabili, & rigore tardabili, si somno refrigeraremur. Plus est, quod etiam sudor digestionis & stuantis est index. Deniq: concoquere dicimus, quod caloris non frigoris operatio est. Proinde diminutionem animalis spiritus, aut indigentiam spiritus, aut segregationem consati spiritus, immortalis anima non sinit credi. Perit anima si minoratur. Supereft si forte cum Stoicis resolutionem sensualis vigoris somnum determinemus, quia corporis folius quietem procuret, non & anima. Animam enim ut semper mobilem & semper exercitam, nūquam succedere quieti, aliena scilicet à statu immortalitatis: nihil enim immortale finem operis sui admittit. somnus autem finis est operis. Denique corpori cui mortalitas competit, ei soli quies finē operis adulatur. Qui ergo de somni naturalitate dubitat, habet quidem Dialeticos in dubium deducentes totam naturalium & extranaturalium discretionem, ut & quae putatur, utra naturam esse, naturae vindicari sciat posse, à qua ita esse fortita sunt, ut citra eam haberi videantur, & vtique aut natura omnia, aut nulla natura. Apud nos autem id poterit audiri, quod Dei contemplatio suggerit auctori omnium de quibus queritur. Credimus enim si quid est natura, rationale aliquid opus Dei esse.⁴⁷⁴ Porro somnum ratio praedit, tam aptum, tam utilem, tam necessarium, ut absque illo nulla anima sufficiat, recreatorem corporum, redintegratorem virium, probatorem valetudinum, pacatorem operum, medicum laborum, cui legitimè fruendo dies cedit, nox legem facit, auferens rerum etiam colorum. Quod si vitale, salutare, auxiliare somnus, nihil eiusmodi non rationale, nihil non naturale. Sic & Medici omne contrarium vitali, salutari, auxiliari extra naturae cardines relegant.⁴⁷⁵ Nam & amulas somno valetudines, phreneticam atque cardiacam, præter naturam iudicando, naturalem somnum præiudicauerunt:⁴⁷⁶ etiam in lethargo non naturale notantes, testimonio naturali respondent, cum in suo temperamento est. Omnis enim natura, aut defraudatione, aut enormitate rescinditur, proprietate mensuræ conservatur. Ita naturale erit statu, quod non naturale effici potest decessu vel excessu. Quid si efum & potum de natura fortibus eximas?⁴⁷⁷ nam & in his plurima somni paratura est. Certè his à primordio naturæ sua homo imbutus est: si apud Deum discas, ⁴⁷⁸ ille fons generis Adā Gen. 2. ante exhibet soporē, quam sitijt quietem. Ante dormit quam laboravit, immo quam & edit, DD. iiii

C. XLIII.

LIAN⁹
ati onibus

radigmate Platonico plenius humani vel maximè initij ac finis lineas quotidie agere non deboscum, manum porrigens fidei facilius adiuuandæ per imagines & parabolas, sicut fermnum, ita & rerum. Proponit igitur tibi corpus amica vi soporis elsum, blanda quietis necessitate prostratum, immobile situ, quale ante vitam iacuit, & quale post vitam iacebit, & testationem plasticæ & sepulturæ, expectans animam quasi nondum conlatam, & quam iam ereptam. Sed & illa sic patitur ut alibi agere videatur, dissimulatione praesentia funeris absentiam ediscens: & tamen interim somniet, nec quiescit, nec ignauet, nec omnino, nec naturam immortalitatis seruam soporis addicit. Robat se mobilem semper terra, mari, peregrinatur, negotiatur, agitatur, laborat, ludit, dolet, gaudet, licita atque indicita periclitatur, ostendit quod sine corpore etiam plurimum possit, quod & suis instructa sit membris, sed nihilominus necessitatem habeat rursus corporis agitandi. Ita cum euigilauerit corpus redditum officijs eius,⁴⁸¹ resurrectionem mortuorum tibi adfirmat. Haec erit somniatio naturalis, & natura rationalis. Etiam per imaginem mortis fidem initiari, spem mortis, discis mori & viuere, discis vigilare dum dormis. [482] Ceterum de Hermotimo, anima (ut aiunt) in somno carebat, quasi per occasionem vagaturi hominis proficiebat de corpore. Vxor hoc prodidit, inimici dormientem nocti pro defuncto cremauerunt, greffa anima, tardius credo, homicidium sibi imputavit. Cuius Clazomenij Hermotimo templo consolantur. Mulier non adit, ob notam vxoris. Quos sum istorum: ut quia non facile est vulgo existimare⁴⁸³ secessionem animæ esse somnum, hoc quoque Hermotimi argumento credulitas subornet: genus fuerat grauioris aliquanto soporis,⁴⁸⁴ vt de incertitate presumpto est, vel de ea valetudinis labore quam Soranus opponit, excludens incubere autale quid vitij,⁴⁸⁵ quod etiam Epimenidem in fabulam impegit quinquaginta annos somniculosum. Sed & Neronem Suetonius, & Thrasimedesem⁴⁸⁶ Theopompa gant inquam somniaesse: nisi vix Neronem in ultimo exitu post paucos suos. Quia Hermotimus ita fuit, ut otium animæ nihil operantis in somnis diuorium credet, anima magis coniectes, quam istam licetiam animæ sine morte fugitiue, & quidem anima continua. Si enim tale quid semel accidere dicatur, ut deliquum solis aut humanae, fane persuaderet diuinitatem factum. Congruere enim hominem seu moneretur, adeò velut fulgure rapido momentaneæ mortis ictu: si non magis in proximo somnium credi, quod vigilanti potius accidere deberet, si non somnum magis credere.

CAP. XLV. teret. [487] Tenemus hic de somnijs quoque Christianam sententiam expromere, via cidentibus somni, sed non modicis iactationibus animæ, quam ediximus negotiis exercitam semper ex perpetuitate mortationis, quod diuinitatis & immortalitatis est. Igitur cum quies corporibus euenit, quorum solarium proprium est, vacans illa a domino non quiescit, & si caret opera membrorum corporalium, suis virtutis concordatorem sine armis, vel aurigam sine curriculis, gesticulantes omnem habitu artus conatum: pugnat, certatur, sed vacua iactatio est, nihilominus tamè fieri videntur, fieri tamen non videntur. Aeternum fiant, effectu vero non fiant.⁴⁸⁸ Hanc vim dicimus, excessum sensus, & amentia instar: sic & in primordio somnii cum extat de catus. Et misit Deus extrafin in Adam, & obdormiuit: somnus enim corpori protraet quietem, extasis anima accessit aduersus quietem, & inde iam forma somnum extat defens, & natura de forma. Denique & oblectamur, & cōtristamur, & conterremus in somnijs, quam adfæctæ & anxiæ & passibiliter: cum in nullo permoueremur a vacuis sensibus, quædam somplices somniaremus. Denique & bona facta gratuita sunt in sensibus, & delicta secura:⁴⁸⁹ non magis enim ob stupri visionem dñanabimur, quam ob maritionem dñanabimur. Et quomodo, inquis, memor est somniorum anima, scilicet quam compunctionis est: hoc non licet: hoc erit proprietatis amentia huius: quia non fit ex corruptela honesti, sed ex ratione naturæ: nec enim exterminat, sed auocat mentem. Aliud est: concurere, aliud mouere, aliud euertere, aliud agitare. Igitur quod memoria superbit, sanitatis furere, sed somniare: ideo & prudentes, si quando sumus: sapere enim nostrum facilius bretur, non tamen extinguitur, nisi quod & ipsum potest videri vacare tum. Extat de hoc quoque operari de suo proprio, ut sic nobis sapientiae imagines inferat, quemadmodum & erroris. [490] Ecce rursus virgemur etiam de ipsorum somniiorum remata, quæ dederit: nullæ longæ moræ eius quod eueniet.⁴⁹¹ Vana in totum somnia Epicurus in-

Genes. 2.

CAP. XLVI.

A uit, liberans à negotijs diuinitatem, & diffusius ordinem rerum, & in passuitate omnia spargens, ut euentui exposita, & fortuita. Porro si ita est, ergo erit aliquis & veritatis euentus, quia nō caput solam euentui omnibus debito eximi. ⁴⁹³ Homerus duas portas diuisi somnijs, coram veritatis, fallacia eburneam. Respiceret enim, inquit, per cornu, ebur autem cæcum est. ⁴⁹⁴ Aristoteles maiore sententiam mendacio recitans, agnoscit & verum. ⁴⁹⁵ Telmessenses nulla somnia euacuant, imbecillitatem coniectationis incidunt. ⁴⁹⁶ Quis autem tam extraneus humanitatis, ut non aliquam aliquando visionem fidelem senserit; pauca de insignioribus perstringens, Epicuro pudorem imperabo. ⁴⁹⁷ Astyages Medorum regnator quod filia Mandana adhuc virginis vesicam in diluvionem Asia fluxisse somnio viderit, Herodotus refert. Item anno post nuptias eius ex hisdem locis item exortam toti Asia incubasse. ⁴⁹⁸ Hoc etiam Charon Lampaccus Herodoto prior tradit, qui filium eius tanto operi interpretati sunt, non sefellerunt. Siquidem Asiam Cyrus & mersit & pressit. ⁴⁹⁹ Philippus Macedo nondum pater, Olympiadis vxoris naturam obsignasse viderat anulo, leo erat signum, crediderat præclusam genituram, opinor ⁵⁰⁰ quia leo semel pater est. ⁵⁰¹ Aristodemus vel Aristophon coniectans, immo nihil vacuum obsignari, filium & quidem maximi impetus portendi. Alexandrum qui sciunt, leonem anuli recognoscunt: ⁵⁰² Ephorus scribit. ⁵⁰³ Sed & Dionysius Sicilia tyrannidem Himerae quædam somniauit, ⁵⁰⁴ Heraclides prodidit. ⁵⁰⁵ Et Seleuco regnum Asiae Laodice mater nondum eum enixa prævidit, Euphorion prouulgavit. ⁵⁰⁶ Mithridatem quoque ex somnio Ponti potum à Strabone cognosco. ⁵⁰⁷ Et Balaridem Illyricum à Molossis usque Macedoniam ex somnio dominatum de Callisthene disce. Nouerunt & Romani veritatis huiusmodi somnia. ⁵⁰⁸ Reformatorem imperij, puerulum adhuc & priuatum loci, & Iclium Octauium tantum, & sibi ignotum Marcus Tullius iam & Augustum & ciuilium turbinum sepulorem de somnio norant. In Vitellii commentarijs conditum est. Nec hæc sola species erit summarum prædictatrix potestatum, sed & periculorum & exitiorum: ⁵⁰⁹ ut quum Cæsar in prælium perduellium Brutus & Cassius Philippis æger alias maiestatem, alias discrimen ab hostibus relaturus, Artorijs visione destituto tabernaculo cuadit: ⁵¹⁰ ut quum Polycratii Samio filia crucem prospicit ⁵¹¹ de solis vnguine ⁵¹² & lauacro Iouis. Reuelantur & honores & ingenia per quietem: præstantur & medela, produntur & furta, conferuntur & thesauri. ⁵¹³ Ciceronis denique dignitatem, parvuli etiam nunc, grylula iam sua insperavat. ⁵¹⁴ Cycenus de sinu Socratis demulcens homines, discipulus Plato est. ⁵¹⁵ Cleonymus Pyætes ab Achille curatur in somnijs. ⁵¹⁶ Coronam auream quum ex arce Athenæ perdidissent, Sophocles tragicus somniando redinuenit. ⁵¹⁷ Neoptolemus tragedus apud Rheum Trojæ sepulchrum Aiakis, monitus in somnis, ab ipsa ruina liberatur; & quum lapidum senia deponit, diues inde auro reddit. ⁵¹⁸ Quanti autem Commentatores & adfirmatores in hanc rem, ⁵¹⁹ Artemon, ⁵²⁰ Antiphon, ⁵²¹ Strato, ⁵²² Philochorus, ⁵²³ Epicharminus, ⁵²⁴ Serapion, ⁵²⁵ Cratippus, & ⁵²⁶ Dionysius Rhodius, ⁵²⁷ Hermippus, tota saeculi litteratura. Solum si forte ridebo, qui se existimauit persuasurum quod prior omnibus Saturus somniariat: nisi si & prior omnibus vixit. Aristoteles, ignoscere ridenti. Ceterum Epicharmus etiam summum apicem inter diuinationes somnijs extulit cum Philochoro Atheniensi. ⁵²⁸ Nam & oraculis hoc genus stipatus est orbis, ⁵²⁹ ut Amphiarae apud Oropum, ⁵³⁰ Amphilochi apud Mallum, ⁵³¹ Sarpedonis in Troade, ⁵³² Telephonij in Boeotia, ⁵³³ Mopsi in Cilicia, ⁵³⁴ Hermione in Macedonia, ⁵³⁵ Pasiphae in Laconica. Cetera cyprius & originibus & ritibus & relatoribus cum omni deinceps historia. ⁵³⁶ Vnum malum præteritens quinione volumini. ⁵³⁷ Somnia humanæ institutioni inter cetera præsidia diuinatricum artium & disciplinatum; somnia quoque nobis indidisse, peculiare solatium naturalis oraculi. Hæc quantu ad fidem somniiorum à nobis quoque consignandam, & aliter interpretandam. ⁵³⁸ Nā de oraculis etiam ceteris, apud quæ nemo dormitat, quid aliud pronuntiabimus, quam democriti esse rationem eorum spirituum, qui iam tūc in ipsis hominibus habitauerint, vel ad memorias eorum affectauerint ad omnem malitia suæ scenam, in ista æquæ specie diuinatatem mentientes, eadē mque industria ⁵³⁹ etiam per beneficia fallentes medicinarum, & admonitionum, & prænuntiationum, quæ magis lardant iuando, dum per ea quæ iuant, ab inquisitione veræ diuinitatis abducunt ex infusione falsæ, & vtique non clausa vis est, nec sacrariorum circumscribitur terminis: vaga & peruvolatice, & interim libera est: Quo nemo dubitauerit domus quoque dæmonijs patere, nec tantum in adytis, sed in

LIAN,
uti onibus

C. XLVII. cubiculis homines imaginibus circumuenire. [539] Definimus enim à dæmonijs plurimi D incuti somnia, et si interdum vera & gratioſa, sed de qua induſtria diximus, affectantia arg captantia; quanto magis vana & fruſtratoria, & turbida, & ludibriosa, & immunda. Nec mirum ſi eorum ſunt imágines, quorū & res.⁵⁴⁰ A Deo autem, ⁵⁴¹ pollicito ſcilicet & gratiam ſpiritus sancti in omnem carnem, & ſicut prophetaturos, ita & ſomniaturos feruos & ancillas suas, ea deputabuntur quæ ipſi gratiæ comparabuntur, ſi qua honesta, ſimilitudina, prophetica, reuelatoria, ædificatoria, vocatoria: quorum liberalitas ſoleat & in propinquos deſtillare, imbr̄es etiam & ſoles ſuos peræquante Deo iustis & iniustis. Siquidem & Nabuchodonosor diuinitus ſomniat: & maior penè vi hominum ⁵⁴² ex viſionib⁹ Dei diſcunt. Sicut ergo dignatio Dei & in ethnicoſ, ⁵⁴³ ita & tentatio mali in sanctoſ, a quibus nec interdiu abſitit, vt vel dormientibus obrepat quæ potest, ſi vigilantibus non potest.

Dan. 2. Tertia species erunt ſomnia, quæ ſibimet ipſa anima videtur inducere ex intentione circumſtantiarum. Porro quam non est ex arbitrio ſomniare (nam & Epicharmus ita ſentit quomodo ipſa erit ſibi cauſa aliquius viſionis. Num ergo hæc species naturali forme re linquenda eſt, ſeruas animæ etiam in ecclſia res ſuas perpeti? Ea autem quæ neque à dæmonio, neque ab anima videbuntur accidere, & præter opinionem, & priuilegium interpretationem, & præter enarrationem facultatis ipſi propriæ ecclſia & rationi emendationi parabuntur. [544] Ceteriora & colatiōra ſomniari affirmant, ſub extimis noctibus, qui iam emergente animarum vigore prodaçto ſopore. ⁵⁴⁵ Ex temporibus autem anni magis, quieta eſt, quod dissoluat animas, & hyems quo dāmmodo obduret, & autem tentator aliaſ valetudinum ſuccis pomorum viſionis ſimiſ diliuat. Item ex ipſius quietiſ ſi neque refuſina, neque dextero latere decumbat, neque conreſuſinatis intermis, qui fulis loculis ſtatio ſenſum fluit, aut compreſſu ſecoris angina ſit mentis. Sed haec nioſe aſtimari, potius quām conſtanter probari putem, etiā Plato eſt qui ea aſtimat fortasse an caſu procedant. Alioquin ex arbitrio erunt ſomnia, ſi dirigi poterunt, in quod & de cibis diſtinguendis vel derogandis, nunc präſumptio, nunc ſuperſtitio, plinam ſomniis präſcribit, examinanda eſt ⁵⁴⁶ ſuperſtitio, vt cum apud oracula incubit, qui ſomniū indicitur, vt caſtimoniam inducat: präſumptio, vt cum Pythagorici oblatione ſpeciem fabam reſpuunt, onerosum & inflatum pabulum. ⁵⁴⁷ Atquin triuia Daniele fraternitas legumine ſolo contenti, ne regis feruſis contaminarentur, præſeruent reliquam ſomniorum präcipue gratiam à Deo redemerunt & impetrando & diſcrendorum. Ieiuniū autem neſcio an ego ſolus plurimum ita ſomniem, ut mea niſiſe non ſentiam. Nihil ergo ſobrietas, inquis, ad hanc partem: immo tanto magis hanc, quantum & ad omnem, ſi & ad ſuperſtitio, multo amplius ad religione, enim & dæmonia expolulant eam a ſuis ſomniatoribus, ad lenocinium ſcilicet diabolis, quia familiarem Dei horunt: quia & Daniel rurſus ⁵⁴⁸ triū hebdomadū ſtatione in vietu. Sed vt Deū iniliceret humiliaſionis officiis, nō vt animæ ſomniatur ſenſum & piaſam ſtrueret, quaſi non in ecclſia aſtaurā, ita non ad ecclſias ſubmouendam ſobrietatem ſomniare, cum omnia animæ pro modo aetatis expungantur in vita, animaduertitur, ſed ad ipſam ecclſias commendandam, vt in Deo fiat. [549] Infantes qui inveniunt ſuccuſſus, & nutus, & renidentias eorum per quietem, vt ex re comprehendant membra, inveniunt ſe ciſile per carnis teneritatēm crumpere in ſuperficie. ⁵⁵⁰ Sed & quidetur. ⁵⁵¹ Gens Atlantes cæco ſomno noctem tranſigere dicuntur, animæ vtique natura agnavis eiuſmodi dæmoniū ſuam mentita eſt, non nunquam in Barbaros calumniis, ſed & in quendam Sardiniaz notat, incubatores fani ſuī viſionib⁹ priuante, erit & hoc in diabolis libidinibus tā auferre ſomnia quām inferre, ⁵⁵² vt Neronis quoque ſomniū, nec à Deo Atlantes ſomniarent, vel ⁵⁵³ quia nulla iam gens Dei extranea eſt, in omnem terram & in terminos orbis Euangelio coruſcante. Num ergo aut fama mentita eſt diabolii, aut dæmonum adhuc ratio eſt, dum ne aliqua natura credatur immunitis ſomniis: nunc ad originem huius excessus, id eſt, ordinem mortis: quia nec ipſam ſine quædā naturæ debitum pronuntiamus. Hoc ſtipulata eſt Dei vox, hoc ſpoṇdit omne quod nascitur, vt iam hinc non Epicuri ſtupor ſuffundatur, negantis debitum iſtud ad nos.

C. XLVIII.

Dan. 2.

Dan. 9.

C. XLIX.

CAP. L.

A tinere: ⁵⁵⁶ sed hæretici Magi Menandri Samaritani furor conspuatur, dicentis mortem ad suos non modò non pertinere, verùm nec peruenire. In hoc scilicet se à superna & ar-
cana potestate legatum, vt immortales & incorruptibles & statim resurrectionis compo-
tes fiant qui baptisma eius induerint. Legimus quidem pleraque aquarum genera miran-
da: ⁵⁷ Sed aut ebrios reddit Lyncestarū vena vino fa: ⁵⁸ aut lymphaticos efficit Colopo-
nis scaturigo dæmonica, ⁵⁹ aut Alexádro accidit Nonacris Arcadiæ venenata: ⁶⁰ fuit
& Iudææ lacus medicus ante Christum, ⁶¹ Planè Stygiæ paludes poëta tradidit mortem
diluentes. Sed & Thetis filium planxit. Quanquam si & Menander in Stygem mergit,
moriendum erit nihilominus, vt ad Stygem venias. Apud inferos enim dicitur: Quænam
& vbinam ista felicitas aquarū, quas nec Ioannes baptizator præministravit, nec Chri-
stus ipse discipulis demōstravit: ⁶² Quod hoc Menandri balneū, Comicum credo, sed cur
tam infrequens, tā occultū, quo paucissimi lauāt: Suspectam enim faciā tantā raritatem se-
curissimi atque tutissimi sacramenti, ⁶³ apud quod nec pro Deo ipso mori lex est, cùm cō-
tra omnes iam nationes ascendant in montem Domini, & in ædem Dci Iacob, mortem
per martyrium quoque flagitatis, quam de Christo etiam suo exegit: nec Magi tantum
dabit quisquam, vt eximat mortē, aut repastinet vitis modo vitam ætate renouata. Hoc
enim ne Medeæ quidem licuit in hominem, et si licuit in veruccem. ⁶⁴ Translatus est *Genes. 5.*
Enoch & Helias, nec mors eorum reperta est, dilata scilicet. ⁶⁵ Ceterū morituri refer-
untur, vt Antichristum sanguine suo extinguant. ⁶⁶ Obiit & Ioannes, quem in aduen-
tum Domini remansurum fruſtrā fuerat spes. Ferè enim hærefes ad nostra exempla pro-
filiunt, inde sumentes præſidia quō pugnant: postrem compendū est, vbi sunt illi quos
Menander ipse perfudit, quos in Stygem suam mersit: Apostoli perennes veniant, affstant;
videat illos meus Thomas, audiat, conrectet, & credat. ⁶⁷ Opus autem mortis in mé-
dio est, ⁶⁸ discrecio corporis animæ que, sed quidam ad immortalitatem animæ, quam
quidam non à Deo edocti infirmè tacent, ita argumentationes emendicant, vt velint
credi etiam post mortem quādam animas adhædere corporibus. ⁶⁹ Ad hoc enim & Pla-
to, et si, quas vult animas ad cœlum statim expedit, in Politia tamen cuiusdam insepulti ca-
dauer opponit, longo tempore sine villa labe, præ animæ scilicet indiuiditate, feruatum.
⁷⁰ Ad hoc & Democritus clementia vnguium, & comarum in sepulturis aliquanti tem-
poris denotat. Porro & aëris qualitas corpori illi potuit tutela fuisse, quid si aridior aës, &
solum salsius: quid si & ipsius corporis substantia exsuccior: quid si & genus mortis antē
iam corruptrices materias erogarat? Vngues autem cùm exordia nerorum sint, merito
neruis resolutione porrectis proiectiores, & quotidie deficiente carne expelli videntur.
Comæ quoque alimenta de cerebro, quod aliquandiu durare præstat secr̄ta munitio. De-
nique in viuentibus etiam pro cerebri vberitate, vel affluuit capillago, vel deserit. Habes
Medicos, si nec modicum quid animæ subsidere in corpore est deceffurum quandoque &
ipsum, cùm totam corporis scenam tempus aboleuerit. Et hoc enim in opiniōne quorun-
dam est: ⁷¹ propterea nec ignibus funerandum aiunt, parcentes superfluo animæ. Alia est
autem ratio pietatis istius, non reliquiis animæ adulatrix, sed crudelitatis etiam corporis
nomine auersatrix, quod & ipsum homo non vtique mereatur poenali exitu impendi.
⁷² Ceterū anima indiuiſibilis vt immortalis etiam mortem indiuiſibilem exigit credi;
non quasi immortali, sed quasi indiuiſibili animæ indiuiſibiliter accidentem. Diuidetur
autem & mors si & animæ, superfluo scilicet animæ quandoque moritura: in portio mor-
tis cum animæ portione remanebit. Nec ignoro aliquod esse vestigium opinionis istius.
De meo didici. Scio fœminam quandam vernaculā Ecclesiæ, forma & ætate integra fun-
tam: post vnicum & breve matrimonium, cùm in pace dormisset, ⁷³ & morante adhuc
sepultura, interim oratione presbyteri componeretur, ad primum habitum orationis manus à lateribus dimotas in habitum supplicem conformasse, rursumque condita pace, situi
suo reddidisse. ⁷⁴ Est & alia relatio apud nostros, in cœmitorio corpus corpori iuxta col-
locando spatium recessu communicasse. Si & apud ethnicos tale quid traditur, vtq; Deus
potestatis sua signa proponit, suis in solarium, extrancis in testimonium. Magis enim cre-
dam in testimonium ex Deo factum, quām ex vllis animæ reliquiis: quæ si inessent, alia
quoque membra mouissent, & si manus tantum, sed nō in causam orationis: corpus etiam
illud non modò fratri cessisset, verūm & alias mutatione situs ⁷⁵ sibimet ipsi refrigerasset.
Certe vnde sunt ista, ⁷⁶ signis potius & oftentis deputanda, naturam facere non possunt:
mors si non semel tota est, non est, si quid animæ remanserit, vita est: non magis vitæ mi-

LIAN₉
ati onibus

CAP. II.

Reg. 2.
Apocal. II.
Ioan. 21.

B uantur, vt Antichristum sanguine suo extinguant. ⁶⁶ Obiit & Ioannes, quem in aduen-
tum Domini remansurum fruſtrā fuerat spes. Ferè enim hærefes ad nostra exempla pro-
filiunt, inde sumentes præſidia quō pugnant: postrem compendū est, vbi sunt illi quos
Menander ipse perfudit, quos in Stygem suam mersit: Apostoli perennes veniant, affstant;
videat illos meus Thomas, audiat, conrectet, & credat. ⁶⁷ Opus autem mortis in mé-
dio est, ⁶⁸ discrecio corporis animæ que, sed quidam ad immortalitatem animæ, quam
quidam non à Deo edocti infirmè tacent, ita argumentationes emendicant, vt velint
credi etiam post mortem quādam animas adhædere corporibus. ⁶⁹ Ad hoc enim & Pla-
to, et si, quas vult animas ad cœlum statim expedit, in Politia tamen cuiusdam insepulti ca-
dauer opponit, longo tempore sine villa labe, præ animæ scilicet indiuiditate, feruatum.
⁷⁰ Ad hoc & Democritus clementia vnguium, & comarum in sepulturis aliquanti tem-
poris denotat. Porro & aëris qualitas corpori illi potuit tutela fuisse, quid si aridior aës, &
solum salsius: quid si & ipsius corporis substantia exsuccior: quid si & genus mortis antē
iam corruptrices materias erogarat? Vngues autem cùm exordia nerorum sint, merito
neruis resolutione porrectis proiectiores, & quotidie deficiente carne expelli videntur.
Comæ quoque alimenta de cerebro, quod aliquandiu durare præstat secr̄ta munitio. De-
nique in viuentibus etiam pro cerebri vberitate, vel affluuit capillago, vel deserit. Habes
Medicos, si nec modicum quid animæ subsidere in corpore est deceffurum quandoque &
ipsum, cùm totam corporis scenam tempus aboleuerit. Et hoc enim in opiniōne quorun-
dam est: ⁷¹ propterea nec ignibus funerandum aiunt, parcentes superfluo animæ. Alia est
autem ratio pietatis istius, non reliquiis animæ adulatrix, sed crudelitatis etiam corporis
nomine auersatrix, quod & ipsum homo non vtique mereatur poenali exitu impendi.
⁷² Ceterū anima indiuiſibilis vt immortalis etiam mortem indiuiſibilem exigit credi;
non quasi immortali, sed quasi indiuiſibili animæ indiuiſibiliter accidentem. Diuidetur
autem & mors si & animæ, superfluo scilicet animæ quandoque moritura: in portio mor-
tis cum animæ portione remanebit. Nec ignoro aliquod esse vestigium opinionis istius.
De meo didici. Scio fœminam quandam vernaculā Ecclesiæ, forma & ætate integra fun-
tam: post vnicum & breve matrimonium, cùm in pace dormisset, ⁷³ & morante adhuc
sepultura, interim oratione presbyteri componeretur, ad primum habitum orationis manus à lateribus dimotas in habitum supplicem conformasse, rursumque condita pace, situi
suo reddidisse. ⁷⁴ Est & alia relatio apud nostros, in cœmitorio corpus corpori iuxta col-
locando spatium recessu communicasse. Si & apud ethnicos tale quid traditur, vtq; Deus
potestatis sua signa proponit, suis in solarium, extrancis in testimonium. Magis enim cre-
dam in testimonium ex Deo factum, quām ex vllis animæ reliquiis: quæ si inessent, alia
quoque membra mouissent, & si manus tantum, sed nō in causam orationis: corpus etiam
illud non modò fratri cessisset, verūm & alias mutatione situs ⁷⁵ sibimet ipsi refrigerasset.
Certe vnde sunt ista, ⁷⁶ signis potius & oftentis deputanda, naturam facere non possunt:
mors si non semel tota est, non est, si quid animæ remanserit, vita est: non magis vitæ mi-

CAP. LII. scibitur mors, quām diei nox. [⁹⁷] Hoc igitur opus mortis, separationē carnis atque carnem, seposita quæstione fatorum & fortuitorum, bifariam distinxit humanus affectus, in ordinariam & extraordinariam formam. Ordinariam quidem naturæ deputans placida cuiusque mortis: extraordinariam vero præter naturam iudicans, violenti cuiusque finis. Qui autem primordia hominis noūimus, audenter determinatus mortem non ex natura secutam hominem, sed ex culpa, ne ipsa quidem naturali. Facile autem usurpari natura nomen in ea quæ videntur à nativitate ex accidentia adhæsisse. Nam si homo in morten directo institutus fuisset, tunc demum mors naturæ ascriberetur. Porrò non in mortem institutum eum probat ipsa lex, conditionali comminatione suspendens, ⁹⁸ & arbitrio hominis addicens mortis euentū. Denique si non deliqueret, nequaquā obiisset. Ita non ex natura quod ex oblationis potestate accidit per voluntatem, non ex instituti auctoritate per necessitatem. Proinde et si varijs exitus mortis, vt est multimoda conditio cauillarum, nullum ita dicimus lenem, vt non viagatur. Ipsa illa ratio operatrix mortis, simplex licet, vis est. quid enim? quæ tantam animæ & carnis societatem, tantam à conceptu concretæ nemororum substantiarum diuelliit ac dirimit. ⁹⁹ Nam et si p̄gaudio quis spiritum exhaleret, vt Chilon Spartanus, dum victorem Olympiæ filium amplectitur; ⁹¹⁰ et si p̄glori ut Clidemus Atheniensis, dum ab histriónibus ob præstantiam auro coronatur; ⁹¹¹ et si somnium, vt Plato; ⁹¹² et si per risum, vt P. Crassus: multo violentior mors, quæ per alienum grassatur, quæ animam per commoda expellit, quæ tunc mori adfert, cùm iocundius sive re est in exultatione, in honore, in requie, in voluptate. Vis est & illa nauigii, cùm ⁹¹³ liget à Caphareis saxis, nullis depugnata turbib⁹, nullis quassata decumanis, adulantibus, laidente cursu, latente comitatu, intestino repente percussu, cum tota securitate dunt: non secus naufragia sunt vita, etiam tranquillæ mortis euentus, nihil refert.

CAP. LIII. gram abire corporis nauem, an dissipatam, dum animæ nauigatio cuieratur. [⁹¹⁴] Sed deinde anima nuda & explosa deceret, sine dubio prosequemur ex ordine: prius tamen quod est loci huius explebimus, ne quia varios exitus mortis ediximus, expectet quisque rationes singulorum, ⁹¹⁵ Medicis potius relinquendas propriis arbitris omnium dilectionum rerum sive causarum, & ipsarum corporalium conditionum. Planè ad immortalem animæ hic quoque protegendam in mentione mortis aliquid de eiusmodi extirpium struam, in quo paulatim ac minutatim anima dilabitur: habitum enim sustinens decessus, abducitur dum aōsum videtur, & coniecturam præstat interitus de excessus temperaturæ. Tota autem in corpore & ex corpore est ratio, nam quisquis ille exitus mortis dubio aut materialium, aut regionum, aut viarum vitalium euerſio est: materialium, materialis, vt sanguinis regionum, vt cordis, vt ictoris: viarum, vt venarum, vt arteriarum. Dicitur hæc ex propria quaque iniuria causa vaſtantur in corpore, adusque ultimam rationem, & recessionem vitalium, id est, naturalium finium, situum, officiorum, necessitudinum, & anima, dilabentibus paulatim instrumentis, & domiciliis, & spatiis suis, paulatim ictu, & anima, migrare compulsa deducitur in diminutionis effigiem: ⁹¹⁶ non alio modo quam quæ aurigam ipsum quoque defecisse præsumitur, cùm vires equorum defatigatio denegetur, quantum de dispositione destituti hominis, non de passionis veritate. Perinde auguratur, quæ anima, non statu, constantiam non substantiam decoquens, quia tempore cessat, non quia esse. ⁹¹⁷ Sic & rapida quaque mors, vt ceruicum messis incel tamquam pandes, vt ruina vis seniel omnia vitalia elidens, vt apoplexis interior ruina, animæ moram præstat, nec discessum eius in mometa discruciat. At vbi longa mortis duratio, trahitur, postrematatem suam partem videri facit. Nō omnis autem pars statim & absoluenda est, quia postera est: nec quia exigua est, statim & ipsa peritura est. Sciquit seriem illas, & mediocritas trahitur ad summa, & reliqua vniuersati coharentes expectant illa, non derelinquantur, atque ita ausim dicere totius ultimum totum est: qualiter postea atque posterius sit, ipsius est. ⁹¹⁸ Hinc denique evenit, sèpè animam in ipso diuinito potius agitari, sollicitiore obtutu, extraordinaria loquacitate, dum ex maiore suggeſtione, liberò constituta, per superfluum quod adhuc cunctatur in corpore, enuntiat quæ videat, quæ audit, quæ incipit nosse. ⁹¹⁹ Si enim corpus istud Platonica sententia carcer, eternus & obscurat, & concretione carnis infæcat. Vnde illi, velut per corneum ſpeculari, obſer-

LIBERTU
Cump. A. mot.
PAMELI
AN
156

A tor lux rerum est. Proculdubio cū vi mortis exprimitur de concretione carnis, & ipsa expressione colatur, certe de oppenso corporis crumpit in apertum ad meram & puram & suam lucem, statim semetipam in expeditione substantiae recognoscit, & in diuitatem ipsa libertate resipiscit, vt de somno emergens ab imaginibus ad veritates: tunc & enuntiat qua videt, tunc exultat aut trepidat, ⁵⁹⁰ prout paraturam deuersorij sui sentit, ⁵⁹¹ de ipsis statim angeli facie, ⁵⁹² euocatoris animarum, Mercurij poëtarum. [593] Quō CA. LIII.

igitur deducetur anima, iam hinc reddimus. ⁵⁹⁴ Omnes fermè Philosophi, qui immortalitatem animæ qualiter volunt, tantum vindicant, vt Pythagoras, vt Empedocles, vt Plato, ⁵⁹⁵ quique aliquid illi tempus indulgent, ab excessu usque in conflagrationem vñueratis, vt Stoici, suas solas, id est sapientum animas, in supernis mansiōibus collocant, ⁵⁹⁶ Plato quidem non temerè Philosphorum animabus hoc præstat, sed eorum qui Philosophiam scilicet exornauerint amore puerorum. Adeò etiam inter Philosophos magnum habet priuilegium impuritas: itaque apud illum in aetherum sublimantur animæ sapientes: ⁵⁹⁷ apud Aritum, in aërem; ⁵⁹⁸ apud Stoicos, sub lunam. Quos quidem miror, quod imprudentes animas circa terram prosterunt, cū illas à sapientibus multo superioribus eruditæ adfirmant. Vbi erit Scholæ regio in tanta distantia deuersiorum? qua ratione discipulæ ad magistras conuentabunt, tanto discrimine inuicem absentes? quis autem illis postumæ eruditioñi vñsus ac fructus, iamiam conflagratione perit? Reliquas animas ad inferos deiciunt. ⁵⁹⁹ Hos Plato velut gremium terra describit in Phædone, quō omnes labes mundialium sordium confluendo, & ibidem desidendo exhalent, & quasi cœno immunditiarum suarum crassiore haustum & priuatum illuc aërem stipent.

B Nobis inferi, nō nuda cauositas, nec subdialis aliqua mūdi sentina creduntur: ⁶⁰⁰ sed CAP. LV. in fossa terra & in alto vastitas, & in ipsis visceribus eius abstrusa profunditas. ⁶⁰¹ Siquidem Christum in corde terræ triduum mortis legimus expūctum, id est in recessu intimo, & in terno, & in ipsa terra operto, & intra ipsam cauato, & in inferioribus adhuc abyssis superstruto. Quod si Christus Deus, quia & homo, mortuus secundum scripturas, & sepultus secundum easdem, hic quoque legi satisfecit, ⁶⁰³ forma humanæ mortis apud inferos functus, ⁶⁰⁴ nec antè ascendit in sublimiora cœlorum, quām deficēdit in inferiora terrarum, vt illic Patriarchas, & Prophetas compotes sui faceret: ⁶⁰⁵ habes, & regionem inferū subterraneā credere, & illos cubito pellere, qui satis superbè non putent animas fidelium inferis dignas: serui super dominum, & discipuli super magistrum, ⁶⁰⁶ aspernati si fortè in Abraham fini, expectida resurrectionis solatium carpere. ⁶⁰⁷ Sed in hoc, inquit, Christus inferos adiit, ne nos adiremus. Ceterū quod discriminēt ethnicorum & Christianorum, si carcer mortuī idem: ⁶⁰⁸ quomodo ergo anima exhalabit in cœlum, Christo illi adhuc sedente ad dexteram patris, ⁶⁰⁹ nondum Dei iussu per tubam archangeli auditio, nondum illis quos Domini aduentus in seculo inuenerit obuiam ei raptis in aërem, cum his qui mortui in Christo primi resurgent? Nulli patet cœlum, terra adhuc salua, ne dixerim clausa. Cum transactioñe enim mundi referabunt regna cœlorum. Sed in aethere dormitio nostra, cum pueris Platonis: aut in aëre, cum Ario: aut circa lunam, cum Endymionibus Stoicorum. ⁶¹⁰ Immò, inquis, in paradise, quō iam tunc & Patriarchæ & Prophetæ appendices Dominicæ resurrectionis, ab inferis migrauerint. ⁶¹¹ Et quomodo Ioāni in spiritu, paradise regio reuelata, qua subiicitur altari, nullas alias animas apud se præter martyriū ostendit? ⁶¹² Quomodo Perpetua fortissima martyr sub die passionis in reuelatione paradise, solos illic cōmartyres suos vidit, nisi quia nullis romphaea paradise ianitrix erat, nisi qui in Christo dececerint? ⁶¹³ Non in Adam noua mors pro Dco, & extraordinaria pro Christo, alio & priuato excipitur hospitio? Agnoce itaque differentiam ethnicæ & fidelis in morte, si pro Dco occumbas vt Paracletus monet, non in mollibus febrisbus & in lectulis, sed in martyriis: si crucem tuam tollas, & sequaris Dominum, vt ipse præcepit. Tota paradise clausa tuus sanguis est. Habes etiam de paradise à nobis libellum, quo constituimus omnem animam apud inferos sequestrari in diem Domini. [614] Occurrit disceptatio, an hoc CAP. LXI.

ab excessu statim fiat, an quādam animas aliqua ratio detineat hic interim, an etiam receptas liceat postea ab inferis ex arbitrio vel ex imperio interuenire: nec harum enim opinione suasoriae desunt. ⁶¹⁵ Creditum est infepultos non antè ad inferos redigi quām iusta perceperint, secundum Homericum Patroclum, funus in somnis de Achille flagitantem, quod non aliàs adire portas inferū posset, arcentibus eum longè animabus sepulchorum. Nouimus autem præter poëtica iura, pietatis quoque

EE

ILLIANO
uti onibus

Homerioꝝ industriaꝝ. Tanto magis enim duram sepulturæ collocauit, quanto etiam D
moram eius iniuriosam animabus incusauit, simul & ne quis defunctum domi detinens ip
ſe amplius cum illo maceretur enormitate solatij dolore nutriti. Ita querelas animæ inf
pulta ad vtrumque confinxit, vt instantia funeris & honor corporum seruetur, & mero
adfectuum temperetur. Ceterum quām vanum vt anima corporis iusta sustineat, quā
aliquid ex illis ad inferos auchat? Multo vanius si iniuria deputabitur animæ, celatio le
pulturæ, quam pro gratia deberet amplecti. Vtique enim tardius ad inferos abstrahi mal
let, qua nec mortis voluit. Amabit impium hæredem, per quem adhuc paseitur luce: an
si qua pro certo iniuria est tardius sub terram detrudi, titulus autem iniuria celsatio et
sepulturæ, perquām iniquum eam iniuria adfici, cui non imputabitur cessatio sepul
turæ, ad proximos scilicet pertinens.⁶¹⁶ Aiunt & immatura morte præuentas conque
gari⁶¹⁷ isthinc⁶¹⁸ donec reliquo compleatur ætatis, qua cum peruxissent, si non inter
pestiū obiissent. Porro aut constituta sunt tempora vnicuique,⁶¹⁹ & constituta præce
posse non credam. Aut si constituta sunt quidem, Dei tamen voluntate vel aliqua potest
te mutilantur: frustra mutilantur, si iam impleri sufficent. Aut si non sunt constituta, nol
erit reliquo temporum non constitutorum. Adhuc addam: Ecce obit (verbi gratia)
fans sub uberum fontibus, puta nunc puer inuestis, puta vesticeps,⁶²⁰ qui tamē octo
ta annos viēturus fuisset, hos præreptos, vt anima eius hīc post mortem transfigat, quā
est? Ætatem enim non potest capere sine corpore, quia per corpora operantur anima
s, in quibus decesserunt. Idem ergo sperabuntur & corporum moduli, & ca
ætates quæ corporum modos faciunt. Quo ergo paecto potest infantis anima hīc tra
gere præpta tempora, vt octogenaria refurgat in corpore mensis vnius? Aut si hīc se
erit ea tempora impleri quæ fuerant destinata, num & ordinem vitæ, quem formis
tempora pariter cum illis hīc destinatum, pariter hīc anima decurrit, vt & studeant
infantia pueritiae delegata, & militet ab adolescentia iuuenta excitata, & cencet a
ta senectetæ ponderata, & fons exprimat, & agrum vrgeat, nauiget, litiget, nubat, labo
rægritudines obeat, & quæcumque illam cum temporibus manebant tristia ac lenti
hæc sine corpore quomodo transigentur vita sine vita. Sed vacua erunt tempora solo
cursu adimplenda. Quid ergo prohibet apud inferos ea impleri, ybi perinde nullus sit
illorum? Ita dicimus omnem animam quaque ætate decesserit, in ea stare ad eum, q
uisqueq; perfecit illud reppromittitur ad angelicæ plenitudinis mensuram tem
pum.⁶²¹ Proinde extores inferum habebuntur, quas vi eruptas arbitrantur, papa
per atrocitatē suppliciorum, crucis dico, & securis, & gladij, & ferae. Nec isti papa
tus violenti, quos iustitia decernit violentiæ vindex. Et ideo, inquires, scelesti quæ
animæ inferis exulant. Alterum ergo constituas compello, aut bonos inferos, aut malos,
malos, placet: & iam præcipitari illuc animæ pessima debent. Si bonos; cur idem
immaturas, & innuptas, & pro conditione ætatis puras, & innocuas interim, dignasse
non iudicas?⁶²² Aut optimum est hīc retineri,⁶²³ secundum ahoros: aut pellimus
dum biæthanatos, vt ipsis iam vocabulis utar, quibus austrix opinione istarum⁶²⁴
gica sonat,⁶²⁵ Hostanes,⁶²⁶ & Typhon,⁶²⁷ & Dardanus, &⁶²⁸ Damigeron,⁶²⁹ & Ne
bis,⁶³⁰ & Berenice.⁶³¹ publica iam litteratura est, quæ animas etiam iusta ætate topinat
proba morte disiunctas, etiam prompta humatione disuntas, euocaturam febili uinculo
incolatu pollicetur. Quid ergo dicemus Magiæ: quod omnes penè, fallaciæ, fed ratificati
ciæ solos non fugit Christianos, qui spiritalia nequit, non quidé socia conscientia, pote
mica scientia nouimus, nec inuitatoria operatione, sed expugnatoria dominatione, tali
mus multiforme luem mentis humanæ, totius erroris artificem, salutis pariter animi po
stator. Sic etiam Magiæ, secundæ scilicet Idolatriæ, in qua se dæmones perinde mem
fingunt, quemadmodū in illa deos, quid nūcū & dij mortui. Itaque inuocantur quæ
mas ad vim & iniuriam facere, quas per vim & iniuriam sœuus & immatus finis exer
cunt, quasi ad vicem offendæ: sed dæmones operantur sub obtentu earum: & hi vel maximis
in ipsis tunc fuerunt cum adiuuerent, quique illas in huiusmodi impegerant exitus,⁶³²
& suggeſſimus nullum penè hominem carere dæmonio: & pluribus notum est dæmo
rum quoque opera & immaturas & atroces effici mortes, quas incurribus deputant. Hic
quoque fallaciam spiritus nequam sub personis defunctorum delitescentis, nifi fal

A etiam rebus probamus,⁶³⁵ quum in exorcismis interdum aliquem se ex parentibus hominem sui affirmat, interdum gladiatorem vel bestiarium, sicut & alibi Deum, nihil magis curans, quam hoc ipsum excludere quod prædicamus, ne facile credamus animas vniuersas ad inferos redigi, vt & iudicij & resurrectionis fidem turbent. Et tamen ille dæmon postquam circumstantes circumuenire tentauit, instantia diuinæ gratiæ vietus, id quod in vero est infinitus confitetur. Sic & in illa alia specie Magia, quæ iam quiescentes animas euellere ab inferis creditur, & conspectui exhibens, non alia fallaciæ vis est: operatio planè, quia & phantasma præstatur, quia & corpus adstringitur: nec magnum illi exteriorès oculos circumscribere, cui interiorē mentis aciem excæcare perfacile est.⁶³⁶ Corpora denique videbantur Pharaoni & Ægyptiis Magicarum virgarum dracones: sed Mosei veritas mendacium deuorauit. Multa vtique & aduersus Apostolos⁶³⁷ Simon dedit, & Elimas Magi: sed

*Exod. 7.**A&J. 13.**2. Cor. 11.*
2. Thess. 2.
Math. 24.
1. Reg. 28.

plaga cæcitatis de præstigiis non fuit, quid noui, & simulatio veritatis à spiritu immundo? Eccè hodie ciuidem Simonis hæreticos tanta præsumptio artis extollit, vt etiam prophetarum animas ab inferis mouere se spondeant. Et credo quia mendacio possunt:⁶³⁸ nec enim pythonico tunc spiritui minus licuit animam Samuelis effingere, post Deum mortuos confidente Saule. Absit alioquin vt animam cuiuslibet sancti, nedum Prophetæ, à dæmonio credamus extractam, edoceti quod ipse Sathanas transfiguretur in angelum lucis, nedum in hominem lucis, etiam Deū se adseueraturus, signaque portentosiora adiuturus, ad evertendos, si fieri possit, electos. Dubitauit si forte tunc Prophetam se Dei asseverare, & vtique Sauli, in quo iam ipse morabatur: ne putas alium fuissi qui phantasma administrabat, alium qui commendabat, sed eundem spiritum & in pseudoprophetide, & in apostola facilementiri, quod fecerat credi, per quem Saulis thefaurus illuc erat, vbi & cor ipsius, vbi scilicet Deus non erat. Et ideò per quem visurum se credit, vidit: quia *Math. 5.* per quem vidit, & credit. Si & de nocturnis imaginibus opponitur, sapè non frustrari mortuos viuos: nam &⁶³⁹ Nasamonias propria oracula apud parentum sepulcra manifestando captare, vt Heraclides scribit,⁶⁴⁰ vel Nymphodus, vel Herodotus:⁶⁴¹ & Celatas apud virorum fortium busta eadem de causa abnoctare,⁶⁴² vt Nicander adfirmat: nō magis mortuos verè patimur in somnis quam viuos, sed eadem ratione mortuos qua & viuos. At somnia quæ videntur vera sunt. Non enim quia videntur vera sunt, sed quia adimplentur. Fides somniorum de effectu, non de conspectu renuntiatur.⁶⁴³ Nulli autem animæ omnino inferos patere, satis Dominus in argomento illo pauperis requiescentis & diuitis ingemiscientis ex persona Abrahæ sanxit, non posse relegari renuntiatorem dispositionis infernae: quod vel tunc licere potuisset, vt Moysi & Prophetis crederetur. Sed eti quafdam reuocauit in corpora Dei virtus, in documenta iuris sui, non idcirco communicabitur fidei, & audaciae Magorum, & fallaciæ somniorum, & licentiae poëtarum. Atquin in resurrectionis exemplis, cum Dei virtus, siue per Prophetas, siue per Christum, siue per Apostolos in corpora animas repræsentat, solida & contrecitabilis, & facta veritate, præiudicatum est hanc esse formam veritatis, vt omnem mortuorum exhibitionem incorporealem præstigias iudices.⁶⁴⁴ Omnes ergo animæ penes inferos, inquis. Velis ac nolis & supplicia iam illuc & refrigeria, habes pauperem & diuitem: & quia distuli nefcio quid ad hanc partem, jam opportunè in claufulam reddam.⁶⁴⁵ Cur enim nō putas animam & puniri & foueri in inferis interim sub expectatione vtriusque iudicij in quadam usurpatione & candida eius: quia saluum debet esse, inquis, in iudicio diuino negotium suum sine vlla prælibatione sententia: tum quia & carnis operienda est restitutio, vt conforts operarum atque mercedum. Quid ergo fiet in tempore isto? dormiemus? Atenim animæ nec in viuentibus dormiunt: corporum enim est somnus, quorum & ipsa mors cum speculo suo somno, aut nihil vis agi illuc, quod vniuersa humanitas trahitur, quod spes omnis sequestratur. Delibari putas iudicium, an incipi: præcipitari, an præministrari: iam verò quam iniquissimum etiam apud inferos, si & nocentibus adhuc illuc bene est, & inoccubitis nondum. Quid amplius vis esse post mortem, confusa spe & incerta expectatione ludentem, an vita recensum iam & ordinationem iudicij inhorrerent: semper autem expectat anima corpus, vt doleat aut gaudeat: nonne & de suo sufficit sibi ad vtrumq; titulum passionis,⁶⁴⁶ quotiens illaſo corpore anima sola torquetur bile, ira, tædio plerūq; nec sibi nota, quoties item corpore adſlictio furtiuſ sibi anima gaudiū exquirit, & à corporis importuna rūſ sociate fecedit: Mentiō ſi non de ipſis cruciatibus corporis & gloria: & gaudere ſola conſueuit.⁶⁴⁷ Respice ad Mutij animā, cùm dexterā ſuam ignibus ſoluit.

CA. LXXX.

EE ij

ILLIANO
anti onibus

Respicere ad Zenonis, cum illam Dionysij tormenta prætereunt. Morsus ferarum omnia
 menta sunt iuuentutis,⁶⁴⁹ vt in Cyro vrsi cicatrices. Adeò nouit & apud inferos Anima
 & dolere & gaudere sine carne, quia & in carne illæsa si velit dolet, & læsa si velit gau-
 det. Hoc si ex arbitrio suo in vita, quanto magis ex iudicio Dei post mortem?⁶⁵⁰ Sed
 matth.5. nec omnia opera cum carnis ministerio Anima partitur; nam & solos cogitatus & nu-
 das voluntates censura diuina persequitur: Qui viderit ad concupiscendum, iam adul-
 terauit in corde. Ergo propter hoc congruissimum est animam, licet non expe-
 etata carne, pulsiri, quod non sociata carne commisit. Sic & ob cogitatus prius &
 bæneulos, in quibus carne non eguit, sine carne recreabitur. Quid nunc, si & in
 carnalibus prior est, quæ concepit, quæ disponit, quæ mandat, quæ impellit; si
 quando inuita, prior tamen tractat, quod per corpus actura est; numquam denige
 conscientia posterior erit facta; ita huic quoque ordini competit etiam priorem pa-
 sare mercedes, cui priori debeantur.⁶⁵¹ In summa, quum carcerem illum, quod Eu-
 gelium demonstrat, inferos intelligimus, & nouissimum quadrantem, modicu-
 quoque delictum mora resurrectionis illic luendum interpretamur; nemo dubit
 animam aliquid pensare penes inferos salua resurrectionis plenitudine, per carnem
 quoque.⁶⁵² Hoc etiam Paracletus frequentissime commendauit, si quis sermonem
 ex agnitione promissorum charismatum admiserit. Ad emnem, vt arbitror, hu-
 manam super anima opinionem ex doctrina fidei congresi, iustæ dumtaxat ac nece-
 curiositatis satisfaciemus; Enormi autem & otiosæ tantum deerit discere, quantum hoc
 sit inquirere.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELI IN LIBRVM DE ANIMA.

1. DE ANIMA.] Animæ definitionē habet infra
 cap. 22. Et unde dicitur, cap. 25. Multa etiam hoc li-
 bro latius tractantur, que supra adtigit Tom. 1. lib. de
 Testimon. Anima, aduers. Idola, De Anima vero iam
 ante Tertullianum etiam scripsit (Hieronymo teste Ca-
 tal. Script. Eccles.) B. Iustinus Martyr; aliquid etiam
 de eadem re tractat B. Ireneaus, Clemens denique Ale-
 xandrinus locis infra citatis, quos imitatus est Tertullia-
 nus. Post eum plures de eadem scripserunt, & impi-
 missem eum imitatus non uno in loco Lactantius, peculia-
 riter vero lib. de Opificio Dei, cap. 15. 16. 17. 18.
 Et 19. Et lib. 7. diuin. Institut. a cap. 8. usque ad 23.
 Scripsit etiam complures huius argumenti libros B. Au-
 gustinus, Contra Paganos quidem, De immortalitate An-
 ima, Contra Manicheos, de quantitate Anima, de duau-
 bus Animabus, & lib. 8; qu. Vtrum Anima à seip-
 sa sit, quæst. 1. Quæ propriè in animante Anima dici-
 tur, quæst. 7. Vtrum per se Anima monatur, quæst. 8.
 Quemadmodum virtutes Anima à Cicerone diuisæ ac
 definite sint, quæst. 31. Aduers. Pelagianos, de Ani-
 ma & eius origine, lib. 4. Et Epistolam ad Optatum
 55. Denique Epistol. 28. ad B. Hieronym. Eodem perti-
 nent Epistol. B. Hieronym. ad eundem, ac Epistol. ad
 Marcellinum & Anaphychiam, de origine Anima; &
 ab aliquo eorum successore, fortassis Oroso, sub virtutisque
 persona editus Dialogus de origine Anima, qui existat
 Tom. 4. operum B. Hieronymi. Qui omnes ad intellec-
 tum huius libri faciunt, ut etiam qua contra Metem-
 psychosim scribit idem B. Augustin. lib. 12. de Trinitate,
 cap. 15. Et que de Anima incorporeâ, contra ipsam
 Tertullianum, lib. 10. de Gen. ad litter. Versimilior-
 rem autem, qua etiam hodie in scholis maxime obtinet,
 de Anima sententiam, sic explicat Auctor, quisquis